САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

PR-ТЕХНОЛОГИИ
В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОЦИАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

выпускная квалификационная работа
по направлению 040400 «Социальная работа»
уровень - магистратура

Работу выполнил студент
2 курса дневного отделения
Леденцов Дмитрий Олегович

Научный руководитель:
к.социол.н., старший преподаватель
Смирнова Анна Николаевна

Санкт-Петербург
2017

СОДЕРЖАНИЕ
ВВЕДЕНИЕ 3
Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ И ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ PR-ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СОЦИАЛЬНОЙ РАБОТЕ 6
1.1. Основные понятия PR деятельности 6
1.2. Законодательные основы PR деятельности 13
1.3. Роль и место PR в современной социальной работе 18
Глава 2. ОСНОВНЫЕ PR-ТЕХНОЛОГИИ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ РАБОТЫ 24
2.1. PR-технологии работы со СМИ 25
2.2. PR-технологии в сети Интернет 31
2.3. PR-акции событийного характера и PR мероприятия 35
2.4. Социальная реклама как технология 40
Глава 3. ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ PR-ТЕХНОЛОГИЙ В СОЦИАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 46
3.1. Особенности применения PR технологий в социальных организациях (на основе результатов эмпирического исследования) 46
3.2. Рекомендации по применению PR-технологий в социальных организациях 61
Заключение 67
Список литературы 69
Приложения 74

1

25

[bookmark: _Toc483275397]Введение
Право граждан Российской Федерации на социальную защиту закреплено в Конституции Российской Федерации от 12.12.93 г. В статье 7 провозглашено, что Российская Федерация – это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека[footnoteRef:1]. Таким образом, социальная работа, как деятельность, направленная на защиту социальных прав человека, является одной из важнейших сфер государственной политики и жизнедеятельности людей. [1: Конституция Российской Федерации, принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 года // Российская газета. 1993. № 237.]

С приходом в социальную работу менеджералисткого подхода и привлечением к оказанию социальных услуг негосударственные организаций (442-ФЗ), все больше происходит проникновение рыночных механизмов в социальную сферу. Теперь государственные и негосударственные организации социальной сферы становятся частью рынка предоставления социальных услуг, а это значит, что они должны взаимодействовать с клиентами не только активней, но и при помощи наиболее правильных и действенных методов. Становится понятно, что без грамотной коммуникации со своей целевой аудиторией, социальная организация не может быть эффективной. По нашему мнению, применение Public Relation (PR или связи с общественностью, в дальнейшем в работе будут использоваться эти понятия) в сфере социальной работы является необходимым вызовом времени и скоро станет частью обыденной работы организаций.
На наш взгляд, применение PR-технологий является обязательной частью эффективного управления любой организованной формы деятельности: государственной и муниципальной, производственной, коммерческой, общественной. Стратегической целью работы по связям с общественностью, является создание у населения представлений о том, что происходит в государственных и негосударственных организациях. Социальные организации не могут игнорировать связи с общественностью, учитывая то влияние, которое они оказывают на деятельность в целом. Осуществление PR-деятельности в организации способствует продвижению миссии организации среди общественности, что помогает привлекать дополнительные ресурсы для решения социальной проблемы клиентской группы. В связи с этим, работа с общественностью должна занимать важное место в процессе оказания социальных услуг. Игнорируя данный ресурс для развития организаций, управленцы поступают недальновидно. Частично такая позиция организаций связана с сильным ограничением в ресурсах, а так же отсутствием возможности иметь в своем штате отдельного PR-специалиста. Однако внедрение PR-технологий и работа профессионального PR-специалиста положительно сказываются на имидже организации, а так же на развитие ее деятельности в целом. Несмотря на все проблемы, которые существуют в области применения PR-технологий в социальных организациях, на наш взгляд, данная практика необходима. Она способна повлиять не только на отдельно взятую организацию, но и на развитие в целом социальной сферы.
Цель исследования – изучить возможности применения PR-технологий для развития социальных организаций.
Исходя из указанной цели, основными задачами исследования являются:
1. Рассмотреть теоретические основы PR-деятельности;
2. Проанализировать законодательную базу, регулирующую сферу PR;
3. Рассмотреть основные PR-технологии и их применение в организациях социальной работы;
4. Изучить проблемы и особенности в деятельности PR-специалиста (на основе эмпирического исследования);
5. Разработать методические рекомендации по работе PR-специалиста в социальных организациях.
Объектом исследования являются PR-технологии.
Предметом – PR-технологии как инструмент деятельности социальных организаций.
В работе использовались методы: анализа литературы и нормативно-правовой базы, проведения полуструктурированных экспертных интервью с PR-специалистами.
Теоретико-методологические основы исследования: тема применения PR-технологий в социальных организациях мало изучена в современном научном обществе. Существуют отдельные труды по связям с общественностью таких авторов, как С. Блэк., Р. Харлоу, Д. П. Гавра, Г. Г. Почепцов, И. В. Викентьев, М. А. Шишкина. Однако об особенностях PR-технологий в социальной сфере написано немного, в основном труды представляют собой учебные пособия для изучения в университетах и посвящены работе только некоммерческих организаций без учета государственных.
Эмпирической базой для исследования стали следующие организации: благотворительная организация «Ночлежка», некоммерческое партнерство «Е.В.А.», благотворительный фонд «Добрый город Петербург», Санкт-Петербургский благотворительный общественный фонд медико-социальных программ "Гуманитарное действие", Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение «Городской информационно-методический центр «Семья»», а так же рекламное агентство «ICU». Выборкой для исследования являлись PR-специалисты (PR-менеджеры) перечисленных выше организаций. Интервью проводилось с 6 специалистами (5 специалистов социальных организаций и 1 специалист рекламного агентства).
Основной гипотезой работы является то, что PR-технологии (работа со СМИ, социальная реклама, ведение социальных сетей), применяемые в социальных организациях, не нуждаются в адаптации и могут применяться в классическом виде.
Структура работы: работа состоит из введения, трех глав, включающих 9 параграфов, заключения, списка использованной литературы(65 источников) и 2 приложений.
Объем основного текста составляет 73 стр.
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1.1. Основные понятия PR деятельности
В современном научном обществе существует множество определений PR. Надо отметить, что PR как вид деятельности стал самостоятельным сравнительно недавно. В США это произошло в 30-е годы прошлого века, а в России – в 90-е годы. Однако уже к последней четверти XX века было предложено множество определений для данного вида деятельности. В 1975 году один из американских фондов (Foundation for Public Relations Research and Education) выявил около 500 определений PR.
Специалист по PR Сэм Блэк предлагает следующее определение: public relation –это искусство и наука достижения гармонии посредством взаимопонимания, основанного на правде и полной информированности[footnoteRef:2]. [2: Блэк С. Паблик рилейшнз. Что это такое?: Пер. с англ. Лондон: Модино пресс: М.: СП АСЭС, 1990. С. 17.]

Данное понятие представляется нам идеализированным, к тому же Блэк употребляет абстрактное понятие «гармония». Еще одним недостатком этого определения, на наш взгляд, является отсутствие в нем объектов коммуникации, ведь, в первую очередь, это взаимодействие между организацией и общественностью. В процессе развития определения и самой сферы PR многие ученные употребляли такие слова, как «правдивая информация», «достоверная», «правда», и много других эпитетов, идеализирующих данную сферу. Но с развитием самой сферы связей с общественностью стало понятно, что специфика данной сферы не всегда напрямую связанна с донесением правдивой информации до общественности. Появление такого феномена, как «черный пиар», а так же применение PR-технологий в сфере политики, сильно подорвали доверие к специалистам и к сфере в целом. Однако такое определение хорошо отражает особенности связей с общественностью в социальных организациях. Они должны предоставлять полную и достоверную информацию о своей деятельности для улучшения своего имиджа и развития своей организации.
Другой подход к определению применил доктор Рекс Харлоу. Public relation, по его мнению, это одна из функций управления, способствующая установлению и поддержанию общения, взаимопонимания, расположения и сотрудничества между организацией и её общественностью. Она включает в себя решение различных проблем:

[…]


С какими проблемами вам приходится сталкиваться в своей деятельности?

Блок 3: Перспективы развития PR в социальных организациях
На ваш взгляд нужно ли государственным социальным организациям заниматься PR деятельностью?
Я считаю, что есть вещи которые на уровне учреждения делать сложно. У нас 18 районов, они очень разные, это безумное разнообразие. Поэтому такие функции нужно отдавать на аутсорсинг в централизованную структуру. Может быть покупать услуги у коммерческого предприятия, может информационно аналитическому центру, может даже нашему учреждению, но тогда нам придется создавать отдельный отдел. Нужно несколько специалистов которые будут работать на весь город. И которые будут работать в тесном взаимодействии с организацией. Потому что одного специалиста на одну организацию… теперь представьте себе у нас 18 районов в каждом примерно по 3 организации, то есть чуть меньше ста. Объективно мне кажется, что на учреждение целой ставки много. Вот это мне кажется выход. И про социологов та же история.
Важно что бы работа была не только на целевые группы была направлена, но и на общественность в целом? Чтобы поднять уровень социального обслуживания и престижность работы?
Безусловно. Должно быть сформировано в обществе представление о том, что такое социальные службы, чем они занимаются и чего от них ждать. И если вчера кто-то не был клиентом, завтра он может им оказаться. Существование в обществе такого знания и какая-то коммуникация, поэтому поводу необходима, просто безусловна. Так же как мы знаем, куда звонить если у нас что-то со здоровьем. Большая проблема здесь еще когда мы говорим о взаимодействии с прессой, с обществом в большом разнообразии организаций. Вот поэтому и нужен какой то внешний аутсорсинг, может быть даже не организация а какой-то отдел при исполнительном органе гос власти при комитете.
Важно ли на ваш взгляд обучать студентов социальной направленности(социология, социальная работа) данным компетенциям в ВУЗах?
Особенно для специалистов по социальной работе. Он будет работать в учреждении, он будет если уж не сам реализовывать то как минимум представлять как это работает. Возможно в своей работе он будет сталкиваться с какими-то новыми сложными запросами связанными с коммуникациями. Безусловна должен быть в этом вопросе компетентен.

Добрый день! Меня зовут Дмитрий Леденцов, я магистр 2 курса Санкт-Петербургского государственного университета. В рамках своей научной работы по теме PR технологии в социальных организациях, Ваша организация сотрудничала с благотворительным фондом в разработке социальной рекламы. Мне интересен данный опыт. Вас не затруднит ответить на несколько моих вопросов?
Представьтесь.
Менеджер по работе с клиентами в данной компании работаю около года. Образование высшее специалист по рекламе.
О сотрудничестве с благотворительным фондом.
- Не могли бы вкратце рассказать о вашей организации?
Наша наша организация это рекламное агентство полного цикла мы занимаемся размещением наружной рекламы так и дизайном макетов для рекламы вообщем полный спектр рекламных услуг.
-Расскажите, был ли это первый опыт сотрудничество с социальными организациями?
Гуманитарное действие мы с ним работаем уже больше, года до меня был такой другой менеджер вел этот проект. Насколько мне известно, они сами обратились в агентство. Это был входящий звонок с каким-то запросом с тех с тех пор мы им помогаем, какой концепции рекламной компании и печати рекламных материалов на общих условиях.
-С какими другими организациями струдничаете?
Если говорить о некоммерческих опять же по знакомству от гуманитарного действия у нас появился клиент AHF Russia. Фонд тоже по борьбе с ВИЧ наша организация для них мы тоже делаем как сувенирную продукцию так и печать плакатов для рекламной компании. Все что надо для промо акций.
-Что для вас было главным в этом сотрудничестве? Объективно ведь там объемы меньше.
Объем и меньше, но опять же мы не гонимся за какими то объемами для нас каждая компания и маленькая и большая важна. Тем более для нас это ещё как опыт. достаточно интересно разрабатывает какие-то рекламные изображения концепции для социальных организаций. Опять же у нас есть свой отдел дизайна, который этим занимается.
-В чем Вы видите отличие данного случая от обычных коммерческих проектов?
Для нашей компании нет никакой разницы. Ну смотрите? Вопрос опять же связан с финансами. На разработку какой-либо продукции некоммерческая организация выделяется меньше средств.
Есть ли какие-то преграды например больше цензурировано.
Имейте ввиду вы имеете в виду при согласовании Ну перед разработкой мы наметки всё равно делаем с клиентом общаемся что ему нужно. Мы уже не первый год работаем знаем что можно социальной рекламе что нет. Но опять же социальная реклама все равно попадает под закон о рекламе. Особых различий нет.
Были ли какие-то проблемы с которыми вы столкнулись? Ну кроме финансовых.
Да честно говоря и финансовых не было .В плане обязательств фонд никогда не подводил. И мы никогда не подводили, если им надо что-то сделать короткие сроки, мы всегда делаема они оплачивают.
В дальнейшем планируете сотрудничать с ними?
Мы сотрудничаем каждый месяц Ну на сколько вы знаете каждый месяц выделяется количество какой сторон рекламных носителей. под социальным реклама со стороны бюджета и мы занимаемся производством вот.
Перспективы развития данного вида сотрудничества
Что на ваш взгляд должна делать социальная организация, чтобы привлечь внимание к себе со стороны рекламного агентства? В том числе для сотрудничества на бесплатной основе.
Чтобы мы бесплатно помогли? Я могу предположить, что нам будет достаточно позитивного отклика упоминания на ресурсах. Опять же все зависит от того что делать.
А рассматриваете вариант такого сотрудничества для удачного рекламного кейса для конкурсах?
В принципе да. Опять же гуманитарное действие они рассказывают среди своих. В принципе к нам обращаются потом их коллеги.
Планируете ли другие сферы, другие социальные темы?
Мы будем рады любой организации, если придет другой фонд и необходимость.