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Выпускная квалификационная работа Леденцова д.о. направлена на изучение

особенностей использования РR-технологий в деятельности социальных учреждений.

Данная тема является чрезвычайно актуальной, поскольку усиление конкуренции в

социальной сфере приводит к необходимости использования классических

инструментов бизнеса в деятельности организаций социальной сферы. Основная цель

выпускной квалификационной работы соответствуют заявленной теме исследования и

раскрывает ее.

Четкая структура выпускной квалификационной работы, соответствие ее

исследовательским задачам позволяют сделать вывод о достаточно хорошей

проработке заявленной проблематики. В первой и второй главе представлен

теоретический анализ современных подходов к пониманию особенностей PR

деятельности в социальной работе. .Рассмотрена и проанализирована роль PR

деятельности в сфере социальной работы. Выявленные в ходе теоретического анализа

литературы основные технологии PR представляют несомненный интерес.

В третьей главе представлено исследование перспектив применения PR -

технологий в социальных организациях. В ходе исследования был применен метод

интервью и полученные в ходе исследования результаты подтвердили поставленную

гипотезу. Проведенное исследования и полученные по его результатам выводы

являются без сомнения сильной стороной выпускной квалификационной работы

Леденцова Д.О. Особого внимания заслуживают разработанные автором рекомендации,

которые могут представлять интерес для практикующих специалистов в социальных

организациях.

Выпускная квалификационная работа оформлена на высоком профессиональном

уровне, отличается четкой структурой и логикой изложения материала.

Однако можно выделить ряд замечаний:

- литературные источники во многом устарели (так, информация на странице 14

представлены устаревшие данные, на сегодняшний день обязательный объем

социальной рекламы составляет по закону 5 % (а не 3%))

- возможно, исследование целесообразно было бы расширить дополнительными

методами исследования для большей достоверности полученных результатов.

Выпускная квалификационная работа Леденцова Дмитрия Олеговича по теме PR-

Технологии в деятельности социальных организаций отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 040400

«Социальная работа» и может быть оценена на отлично а ее автор заслуживает

присвоения квалификации «магистр социальной работы»
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